Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

ORDEM DO DIA

23ª SESSÃO ORDINÁRIA

DIA 05 DE JULHO DE 2022

EM DISCUSSÃO ÚNICA O REQUERIMENTO N°s:

61/2022 – A Comissão de CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, no

uso de suas atribuições legais, REQUER ouvido o plenário, prazo de 15 (quinze) dias para

melhores estudos e emissão de parecer aos Projetos de Lei n°s 5915 e 5916/2022.

62/2022 – A Comissão de ECONOMIA, ORÇAMENTO, FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO,

no uso de suas atribuições legais, REQUER ouvido o plenário, prazo de 15 dias para melhores

estudos e emissão de parecer ao Projeto de Lei nº 5916/2022.

63/2022 – A Comissão de EDUCAÇÃO, CULTURA, BEM ESTAR SOCIAL E MEIO

AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais, REQUER ouvido o plenário, prazo de 15 dias

para melhores estudos e emissão de parecer ao Projeto de Lei nº 5915/2022.

EM DISCUSSÃO ÚNICA AS INDICAÇÕES N°s:

123/2022 – A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO no uso de suas atribuições legais, INDICA

ao Poder Legislativo, com base no Parecer Protocolado sob n° 519/2022 dessa Comissão de

Fiscalização, o arquivamento do Relatório do Departamento Financeiro nº 025/2022 (em

anexo).

124/2022 – O Vereador GILBERTO ROGALSKI no uso de suas atribuições legais, INDICA

ao Departamento de Segurança e Trânsito, a construção de Redutor de Velocidade tipo

“Lombada”, na Rua Vicente Machado, proximidades da Capela Ecumênica de Luto Nossa

Senhora de Fátima.

125/2022 – O Vereador ODAIR SANSON JÚNIOR no uso de suas atribuições legais e com

base no art. 135 do Regimento Interno da Câmara Municipal, INDICA ao Chefe do Poder

Executivo que determine aos setores competentes a realização de estudo e a criação de um

novo Setor de enquadramento do Loteamento situado na localidade de Vieiras, com relação à

incidência do IPTU – Imposto Predial e Territorial Urbano, hoje enquadrado no Setor 3

conforme a Lei Complementar nº 2 de 28/12/2017.

126/2022 – O Vereador ODAIR SANSON JÚNIOR no uso de suas atribuições legais,

INDICA ao Departamento de Segurança e Trânsito, a colocação de placas de sinalização no

cruzamento entre a Rua Henrique Stadler e Rua João dos Reis, bairro Vila Rosa.

127/2022 – O Vereador ODAIR SANSON JÚNIOR no uso de suas atribuições legais,

INDICA à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, em conjunto com a COPEL, a

realização de instalação de Iluminação Pública, na Rua João dos Reis, bairro Vila Rosa.

Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

128/2022 – O Vereador GILBERTO ROGALSKI no uso de suas atribuições legais, INDICA

à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, o patrolamento e cascalhamento onde

necessitar, na rua Rua Humberto Mayer, Vila Mayer.

129/2022 – O Vereador JOSLEI SEQUINELI no uso de suas atribuições legais e com base no

art. 135 do Regimento Interno da Câmara Municipal, INDICA ao Chefe do Poder Executivo

que determine aos setores competentes a realização de estudo e a criação de um novo Setor de

enquadramento do Perímetro Urbano do Distrito de Papagaios Novos, com relação à

incidência do IPTU – Imposto Predial e Territorial Urbano, hoje enquadrado no Setor 3

conforme a Lei Complementar nº 2 de 28/12/2017.

130/2022 – O Vereador LUCAS SANTOS no uso de suas atribuições legais, INDICA à

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, que seja realizado patrolamento e

cascalhamento onde necessitar, nas estradas do Boqueirão, Monte Alegre e Faxinal Grande,

todas no sentido da estrada principal da Santa Bárbara.

131/2022 - O Vereador LUCAS SANTOS no uso de suas atribuições legais, INDICA à

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, que seja realizado patrolamento e

cascalhamento onde necessitar, na estrada de Tocas, até a localidade de Guaraúna dos Borges.

EM 2ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI N°s:

5846/2022 – Dispõe sobre a criação de programa de auxílio a infraestrutura para moradores

da zona rural no Município de Palmeira.

5910/2022 – Altera dispositivos da Lei nº 5406, de 19 de outubro de 2021, que Instituiu o

Conselho Municipal de Proteção e Defesa dos Animas – CMPDA e dá outras providências.

5911/2022 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

5912/2022 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

5913/2022 – Autoriza o Poder Executivo a celebrar Termo Aditivo ao Termo de Colaboração

nº 065/2020, o qual tem por objetivo o repasse de recursos financeiros ao Hospital de

Caridade de Palmeira e dá outras providências.

EM 1ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI N°s:

5914/2022 – Disciplina o processo administrativo no âmbito da Administração Pública no

Município de Palmeira.

5917/2022 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

5918/2022 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

5919/2022 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

5920/2022 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.